
CELIDONIO ALONSO, 16618564, Analista Desenvolvimento e Fiscalização

Agropecuária, BA-11, 22/11/2023; ROBISPIERRE MARTINS OLIVEIRA E

RODRIGUES, 16616138, Técnico Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, BB-

11, 14/11/2023; ROBSON EUSTÁQUIO DE MESQUITA, 16617150, Técnico

Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, BB-11, 22/11/2023; RODRIGO

ABRÃO FERREIRA MENDES, 16613996, Técnico Desenvolvimento e Fiscalização

Agropecuária, BB-11, 23/11/2023; RODRIGO OLIVEIRA SOARES DA SILVA,

1868950, Analista Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, BA-S1, 01/03/2024;

SÔNIA AKIKO OZAWA, 16615409, Técnico Desenvolvimento e Fiscalização

Agropecuária, BB-11, 12/11/2023; SUEDY RODRIGUES CHAVES, 16617231,

Técnico Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, BB-11, 29/12/2023;

TATIANE SERRADOURADA SANTOS, 1661643X, Técnico Desenvolvimento e

Fiscalização Agropecuária, BB-11, 14/11/2023; THAIS CRISTINA DIAS DE LIMA,

1863967, Analista Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, BA-S1, 25/02/2024;

THIAGO COUTO CANTUÁRIA, 1661661, Técnico Desenvolvimento e Fiscalização

Agropecuária, BB-11, 20/12/2023; UEDSON AYRES BARBOSA, 1660377X, Técnico

Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, BB-11, 26/08/2023; VAGNER LUIS

NUNES LINS, 16617061, Técnico Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, BB-

11, 18/11/2023; VALERIA RENATA ALVES DE ALMEIDA, 16615174, Técnico

Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, BB-11, 04/12/2023; VANDERLINA

DOS SANTOS GONÇALVES, 16616596, Técnico Desenvolvimento e Fiscalização

Agropecuária, BB-11, 19/11/2023; VELSIO DE SOUSA MATOS, 16604296, Técnico

Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, BB-11, 27/08/2023; VINÍCIUS

EUSTÁQUIO BARRETO GAMA CAMPOS, 1861840, Analista Desenvolvimento e

Fiscalização Agropecuária, BA-S1, 28/02/2024; WELBER FÉLIX DE ALMEIDA,

16617118, Técnico Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, BB-11, 18/11/2023;

WILL ROBSON REZENDE BONFIM, 16613473, Técnico Desenvolvimento e

Fiscalização Agropecuária, BB-11, 01/11/2023; WILLIAM PEREIRA DE OLIVEIRA,

16616421, Técnico Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, BB-11, 18/11/2023.

Art. 3º Este ato gera efeitos funcionais a partir de 01/07/2024, com efeitos financeiros

retroagindo à data de vigência especificada em artigo 2º desta.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BORGES BUENO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 206, DE 19 DE JUNHO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO

RURAL DO DISTRITO FEDERAL-SEAGRI/DF, no uso da competência conferida

pelo artigo 5º inciso IV, da Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º Destituir o servidor Sr. JOSÉ VOLTAIRE BRITO PEIXOTO, matrícula

1.689.412-X, da função de Executor Suplente do Convênio

942466/2023/MAPA/SEAGRI-DF (133578016), cujo objeto é: Aquisição de Máquinas

e Equipamentos para que a Seagri-DF atue na manutenção e conservação da malha de

estradas rurais de terra do Distrito Federal (1 Motoniveladora, 01 Retroescavadeira e

01 Caminhão Caçamba Basculante, toco), conforme consta do Processo SEI 00070-

00002759/2023-71.

Art. 2º Designar o servidor Sr. SINDULFO TEIXEIRA CHAVES, matrícula

1.718.694-3, para atuar como executor suplente do Convênio 942466/2023

(133578016), firmado entre a União federal, por intermédio do Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, e a Secretaria de Estado da

Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal -

SEAGRI/DF, tendo por objeto: Aquisição de Máquinas e Equipamentos para que a

Seagri-DF atue na manutenção e conservação da malha de estradas rurais de terra do

Distrito Federal (1 Motoniveladora, 01 Retroescavadeira e 01 Caminhão Caçamba

Basculante, toco), conforme consta do Processo SEI/DF 00070-00002759/2023-71.

Art. 3º O servidor relacionado no artigo anterior deverá, juntamente com o titular,

observar a legislação referenciada no preâmbulo do citado Convênio, nas normas

distritais correlatas aplicáveis e, especificamente promover e acompanhar o

cumprimento das obrigações pactuadas no referido Convênio, mediante apontamentos,

lançamentos, diligências, produção de relatórios e encaminhamentos administrativos

que se fizerem necessários.

Art. 4º A Gerência de Contratos e Convênios/Diretoria de Contratos e Convênios desta

Secretaria deverá prestar o necessário apoio ao servidor ora designado,

disponibilizando a documentação necessária e auxiliando na inserção de dados e

informações no Sistema de Gestão de Convênios e Contratos de Repasse - Plataforma

Transferegov.

Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDSON ROHDEN

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

INSTRUÇÃO Nº 73, DE 19 DE JUNHO DE 2024

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso X, do artigo 10, do

Regimento Interno da FAPDF, aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 5 de abril de 2022,

resolve:

DESIGNAR THIAGO JORGE SANTOS DA SILVA, matrícula nº 1.700.486-1,

Assessor, da Gerência de Informática, da Diretoria de Gestão da Administração da

Administração, para substituir VICTORIA DA ROCHA RIBEIRO, matrícula

1.710.155-7, Gerente, da Gerência de Patrimônio e Transportes, da Diretoria de Gestão

da Administração, da Superintendência da Unidade de Administração, desta Fundação

de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, Símbolo CC-08, no período de 19/06/2024 a

28/06/2024, por motivo de usufruto de Férias da titular.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 151, DE 19 DE JUNHO DE 2024

Altera a Portaria nº 233, de 19 de setembro de 2023, publicada no DODF nº 178, de 21 de

setembro de 2023, pág 93, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do

Distrito Federal, nos termos estabelecidos pelo Conselho de Governança Pública CGov.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe confere o inciso III, do

Parágrafo Único, do Art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, c/c o Decreto nº

39.805, de 06 de maio de 2019, e considerando o artigo 13 do Decreto nº 39.736/2019,

que dispõe sobre a Política de Governança Pública e Compliance no âmbito da

Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Distrito Federal,

resolve:

Art. 1º A Portaria Nº 233, de 19 de setembro de 2023, publicada no DODF nº 178, de 21

de setembro de 2023, pág 93, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º O Comitê Interno de Governança Pública e Gestão - CIG, terá a seguinte

composição:

I -.........................................................................................................................................

II -........................................................................................................................................

III - ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO - Matr. 0255858-0, Subsecretário

de Administração Geral - SUAG;

IV -

.......................................................................................................................................

V -........................................................................................................................................

VI - JOSÉ CARNEIRO FILHO, Matr. 0256913- 2, Chefe da Unidade de Controle

Interno - UCI;

VII -.....................................................................................................................................

VIII -.........................................................................................................................."(NR)

Art. 3º Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ABRANTES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 312, DE 18 DE JUNHO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,

publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:

DESIGNAR TATIANA LEANDRO RIBEIRO, matrícula 241.907-6, Técnico de

Atividades Culturais, para substituir SUELLEN CHRISTINE RODRIGUES SOUSA,

matrícula 240.507-5, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência do Complexo Cultural de

Samambaia, da Diretoria de Gestão de Espaços Culturais, da Subsecretaria de Patrimônio

Cultural, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, nos

períodos de 13/06/2024 a 22/06/2024; 24/06/2024 a 23/07/2024 e nos dias 24 a 26/07/2024,

respectivamente, referente aos períodos de férias dos exercícos de 2023, 2024 e Abono de

Ponto da Titular, conforme Processo nº 00150-00003791/2024-82.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

PÁGINA 62 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 116, QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


